

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2018 A FEVEREIRO/2019

R\$ Real

REPO - Anexo 1 LRF - Ar. 51, inciso D

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (CÂMBIO 12 MESSES)	PREVISÃO ATUALIZADA EM 2019
	mar-18	abr-18	mai-18	jun-18	jul-18	ago-18	set-18	out-18	nov-18	dez-18	jan-19	fev-19		
RECEITAS CORRENTE (I)	1.694.978.713,94	1.702.605.519,37	1.741.933.457,87	1.6.880.873.633,13	1.801.953.524,67	1.716.688.924,04	1.744.038.513,35	1.839.994.073,28	1.786.711.242,56	2.068.346.467,67	2.096.619.381,30	3.282.679.735,72	23.133.155.325,82	22.388.434.516,00
Impostos, Taxas e Contribuições (II)	849.477.876,97	819.848.934,63	830.952.751,43	859.957.181,02	867.307.473,19	899.125.446,98	939.313.261,61	1.038.408.592,85	872.948.058,32	855.516.649,89	974.762.474,13	1.269.443.835,05	11.847.403.675,47	12.518.718.362,00
IPTU	199.213.678,79	196.403.117,80	202.454.300,82	214.080.079,91	203.659.457,12	202.460.616,82	229.378.458,48	239.197.393,82	194.468.473,31	86.048.911,72	235.060.252,38	1.330.982.549,25	3.534.130.171,72	4.384.997.630,00
ISS	660.711.608,09	616.102.812,05	628.500.085,71	650.964.077,95	673.522.451,60	656.109.660,68	719.869.123,86	591.186.972,02	491.215.638,98	477.189.995,28	539.991.255,71	397.846.406,30	5.738.857.372,85	6.295.181.707,00
ITRF	56.211.085,36	55.130.310,42	61.925.374,42	61.925.374,42	60.520.318,68	71.884.038,40	60.287.627,59	69.679.271,51	61.540.297,80	61.540.297,80	59.704.706,59	61.119.889,30	765.214.901,38	817.300.401,00
IRPF	83.810.716,43	92.485.855,84	99.628.479,29	95.265.469,04	90.181.641,38	89.727.497,79	91.399.127,17	89.790.473,41	91.193.544,68	182.842.700,56	81.627.870,72	101.754.685,82	1.171.764.951,17	1.328.990.970,00
Outras Impo., Tax e Contrib.Melhoria	49.049.617,10	39.827.638,88	37.622.336,35	39.621.178,70	39.923.664,81	38.973.831,29	38.779.695,51	42.573.582,09	34.629.125,05	30.836.902,76	57.847.488,71	177.740.504,68	627.425.105,95	692.157.646,00
Contribuições	74.974.113,85	79.966.448,65	81.867.908,83	81.844.992,82	81.557.505,01	81.271.369,87	82.425.693,10	82.333.333,97	80.661.517,46	147.281.564,56	174.214.403,89	144.081.921,00	1.122.880.773,01	1.171.289.545,00
Receita Patrimonial	68.743.032,09	18.704.505,49	22.751.397,91	23.089.530,53	25.927.133,92	20.599.379,28	21.817.086,65	25.575.812,26	58.240.084,99	37.693.063,52	37.234.582,94	25.360.138,97	383.225.385,55	371.053.886,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	14.584.970,34	13.120.794,80	12.863.886,91	10.903.643,16	13.870.571,77	11.603.648,88	8.899.270,10	12.611.552,34	9.885.112,00	11.463.640,00	10.075.823,08	12.918.481,34	142.794.362,32	120.953.232,00
Outras Receitas Patrimoniais	54.158.121,72	5.583.710,69	9.887.511,00	11.185.707,37	12.068.962,15	8.994.729,40	12.827.816,65	10.962.259,95	40.354.973,99	26.229.215,52	27.148.659,86	12.441.657,63	240.930.911,83	290.100.563,00
Receita Industrial	245.418,74	692.040,72	884.726,32	323.741,72	377.300,55	315.095,54	229.620,83	243.228,95	274.378,82	255.124,49	181.068,44	156.554,44	3.596.909,76	3.770.720,00
Receita de Serviços	4.826.470,16	5.491.171,80	7.053.349,36	5.791.156,67	4.827.430,81	6.816.938,13	6.327.988,06	8.405.359,13	5.030.405,05	6.924.854,60	7.600.791,19	9.495.182,13	78.591.097,09	74.006.279,00
Transferências Correntes	660.625.604,14	729.865.736,87	714.325.652,02	615.195.154,55	753.865.773,33	683.866.614,98	635.844.745,82	625.408.021,18	724.637.777,97	874.583.456,31	903.684.399,97	964.979.499,73	8.913.164.207,37	9.214.261.014,00
Cota-Parte do FPM	21.451.053,58	22.490.230,34	23.601.577,94	25.847.505,14	29.775.288,75	16.303.607,99	16.303.607,99	18.974.545,87	23.814.286,51	41.701.830,06	33.529.666,11	36.838.330,63	320.940.917,74	327.644.279,00
Cota-Parte do ICMS	183.511.501,98	203.551.489,09	203.840.069,57	280.340.027,25	253.368.460,29	196.309.379,06	202.956.566,44	207.422.800,45	181.613.771,67	291.204.202,61	230.408.621,78	214.760.581,11	2.572.871.622,80	2.866.064.429,00
Cota-Parte do PPA	98.040.831,05	88.015.614,75	30.622.816,59	22.627.487,10	29.522.334,15	1.914.972,39	20.517.742,43	19.489.915,99	10.607.130,64	15.820.974,98	217.880.344,70	240.160.924,40	815.563.425,19	803.266.389,00
Cota-Parte do ITR	3.713,58	1.669,97	7.117,81	6.144,35	1.575,70	1.207,18	7.381,46	67.881,54	44.462,23	11.448,49	4.122,52	1.933,71	10.148,00	56.888,00
Transf. da LC 87/1996	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	626.456,97	616.471,47	616.471,47	616.471,47	616.471,47	6.319.552,12	8.079.248,00
Transf. da LC 61/1989	4.827.139,96	5.301.850,38	5.714.736,66	6.623.866,38	5.093.711,65	5.082.234,20	5.071.524,59	5.940.833,56	5.261.483,89	6.268.471,81	4.687.311,61	4.953.837,83	65.687.225,28	76.209.019,00
Transferências do FUNDEB	166.176.926,28	218.718.997,48	230.842.095,93	183.584.433,00	237.471.380,29	191.484.441,90	195.255.841,11	203.714.218,64	213.871.738,06	294.293.649,21	266.495.825,20	251.137.342,40	2.652.966.409,48	2.616.967.789,00
Outras Transferências Correntes	185.575.747,94	191.128.121,98	217.699.336,39	198.528.338,84	199.995.714,27	210.002.083,26	194.495.494,34	196.172.348,85	225.288.431,50	224.125.698,28	140.678.388,83	211.129.459,63	2.479.453.151,72	2.495.972.953,00
Outras Receitas Correntes	35.517.586,99	47.421.642,01	84.658.271,10	51.877.585,82	65.590.907,46	67.432.083,26	58.051.800,06	54.622.714,88	37.483.030,95	146.076.803,10	75.943.260,74	69.171.693,40	793.847.389,77	1.034.734.710,00
DEDUÇÕES (II)	105.877.043,93	112.863.061,31	121.488.547,42	106.077.943,09	116.129.083,39	104.199.902,08	103.754.485,62	106.972.877,60	103.152.114,20	198.672.167,30	160.761.122,75	207.068.849,82	1.540.137.189,31	1.652.377.933,00
Contas de Serviço para o Plano de Previdência	43.917.250,31	48.049.330,00	48.190.680,09	48.300.318,80	48.232.443,70	48.225.151,42	48.629.779,01	48.300.401,67	51.658.392,57	109.212.276,92	68.998.075,66	100.779.073,81	708.210.728,18	739.213.717,00
Composições Financeiras em Regime de Previdência	91.039,00	19.085.130,39	19.085.130,39	4.752.947,74	6.460.959,25	6.460.959,25	6.460.959,24	8.161.185,81	-	20.712.075,30	7.712.008,03	6.929.245,29	88.214.728,30	78.155.420,00
Dedução de Receita para Reserva do FUNDEB	61.754.212,72	64.003.713,31	53.282.930,08	47.016.476,49	48.324.689,44	49.128.785,82	49.128.785,82	49.128.785,82	49.128.785,82	68.279.088,58	95.103.077,16	99.344.521,52	511.437.753,83	814.909.796,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	1.589.101.670,01	1.589.742.458,06	1.620.444.910,45	1.584.695.690,04	1.685.824.441,28	1.612.489.022,06	1.640.284.027,73	1.732.011.195,68	1.683.559.128,36	1.869.674.300,37	1.935.849.258,55	3.075.610.885,99	21.593.018.132,51	20.736.066.583,00

FUNTE: Sistema FINEC. Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data de Emissão: 27/03/2019 17:49